8. Y volvieron á llamar á Moyses y á Aarón delante de Pharaón : el cual les dijo : Id, sacrificad al Señor vuestro Dios : ¿ quiénes son los que han de ir ?

9. Dijo Moyses : Iremos con nuestros niños y ancianos, con nuestros hijos é hijas, con nuestras ovejas y ganados mayores : porque es una solemnidad del Señor nuestro Dios.

10. Y respondió Pharaón : Así sea el Señor con vosotros, como yo os dejaré á vosotros y á vuestros niños : ¿ quién duda que pensais pesimamente ?

11. No será así, mas id solamente los hombres, y sacrificad al Señor : pues esto es lo que vosotros mismos habeis pedido. Y al punto fueron echados de la vista de Pharaón.

12. Mas el Señor dijo á Moyses : Extiende tu mano sobre la tierra de Egipto á la langosta, para que suba sobre ella, y devore toda la yerba, que haya quedado del granizo.

13. Et extendit Moyses virgam super terram Ægypti : et Dominus induxit ventum urentem tota die illa et nocte : et mane factus, ventus urens levavit locustas.

14. Quæ ascenderunt super universam terram Ægypti : et sederunt in cunctis finibus Ægyptiorum innumerabiles, quales ante illud tempus non fuerant, nec postea futuræ sunt.

15. Operueruntque universam superficiem terræ, vastantes omnia. Devorata est igitur herba terræ, et quidquid pomorum in arboribus fuit, quæ grandio dimiserat : nihilque omnino virens relictum est in lignis et in herbis terræ, in cuncta Ægypto.

16. Quamobrem festinus Pharaon vocavit Moysen et Aaron, et dixit eis : Peccavi in Dominum Deum vestrum, et in vos.

17. Sed nunc dimitte peccatum mihi etiam hac vice, et rogate Dominum Deum vestrum, ut auferat à me mortem istam.

18. Egressusque Moyses de conspectu Pharaonis, oravit Dominum.

19. Qui flare fecit ventum ab occidente vehementissimum, et arreptam locustam projecit in mare Rubrum : non remansit ne una quidem in cunctis finibus Ægypti.

20. Et induravit Dominus cor Pharaonis, nec dimisit filios Israël.

21. Dixit autem Dominus ad Moysen : ^a Extende manum tuam in cælum : et sint tenebræ super terram Ægypti, tam densæ ut palpari queant.

22. Extenditque Moyses manum in cælum : et factæ sunt tenebræ horribiles in universa terra Ægypti tribus diebus

13. Y extendió Moyses la vara sobre la tierra de Egipto : y el Señor envió un viento abrasador todo aquel día y noche : y venida la mañana, el viento abrasador levantó langostas.

14. Las cuales subieron sobre toda la tierra de Egipto : y se sentaron en todos los términos de los Egipcios innumerables, cuales no había habido hasta aquel tiempo, ni despues ha de haber.